
 
 

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 4/K del 05/07/2023

Oggetto: Impegno di € 48.060,45 per il rimborso degli oneri di smaltimento dei dei “Lavori di manutenzione di  
Corso Meridionale” in favore della ditta Felco Costruzioni Generali s.r.l., P. Iva e C.F. 04669431217 con 
sede in Pagani (SA) alla via Zeccagnuolo n. 71.

Impegno della spesa sul Capitolo 233171/0 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

CUP: B63D14002180004
CIG: 6455453855 

Rif. Interno n. 92 del 05/07/2023

Comune di Napoli
Data: 25/07/2023, IG/2023/0001396



Il Dirigente del Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche

Premesso che:

• con Deliberazione di G. C. n. 1027 del 30/12/2014 è stato approvato il  progetto esecutivo dei  “Lavori di  

manutenzione di Corso Meridionale”. per un importo complessivo di € 1.426.084,92;

• con Determina Dirigenziale n. 61 del 28/11/2016, registrata all'indice generale in data 07/12/2016 n. 1892, è 

stata, tra l'altro, approvata l'aggiudicazione dei “Lavori di manutenzione di Corso Meridionale” in favore della 

ditta  Felco  Costruzioni  Generali  s.r.l.,  P.  Iva  e  C.F.  04669431217  con  sede  in  Pagani  (SA)  alla  via 

Zeccagnuolo n. 71, per un importo, al netto del ribasso del 41,2219 %, di € 652.375,53 di cui € 31.649,80 per  

oneri della sicurezza, oltre IVA;

• in data 21/09/2017 è stato stipulato il contratto n. rep 86141per l'importo complessivo di € 652.375,53 di cui €  

31.649,80 per oneri della sicurezza, oltre IVA;

• con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 06/12/2017, I.G. 1599 del 15/12/2017, si è stabilito, tra l’altro, di:

◦ affidare la somma di € 32.000,00,  oltre IVA al 22% e quindi per un totale complessivo di € 39.040,00,  

relativa al rimborso degli oneri di smaltimento, alla ditta Felco Costruzioni Generali s.r.l., con sede legale 

in Pagani (SA) alla via Zeccagnuolo n. 71, P.Iva 04669431217;

◦ impegnare la somma di € 39.040,00, sul capitolo 233904 art. 15 - annualità 2017 – codice di Bilancio 

10.05 – 2.02.01.09.012,  Impegno n. 4652/2016;

• con Determinazione Dirigenziale n. 52 del 12/09/2019, I.G. 1694 del 27/09/2019 è stato, tra l'altro, stabilito di:

◦ approvare la perizia suppletiva di variante dei lavori e relativo affidamento a Felco Costruzioni Generali  

s.r.l., dei maggiori lavori, con incremento dell'importo contrattuale pari ad € 190.918,83 oltre Iva al 22%;

◦ affidare la somma di € 21.932,34,  oltre IVA al 22% e quindi per un totale complessivo di € 26.757,45,  

relativa al rimborso di ulteriori oneri di smaltimento, alla ditta Felco Costruzioni Generali s.r.l.;

◦ impegnare la somma di € 26.757,45, sul capitolo 233171/0 - annualità 2019 – codice di Bilancio 10.05 –  

2.02.01.09.012,  Impegno n. 4552/2019;

• con Disposizione  n.  46 del  09/04/2020,  al  fine dell'ammissione  al  cofinanziamento dell'appalto  con fondi 

Comune  di  Napoli-Città  Metropolitana  di  Napoli,  è  stato  approvato,  in  linea  tecnica,  il  seguente  quadro 

economico per l'importo di € 1.015.550,24 di cui € 247.021,48 a carico del Comune di Napoli e € 768.528,75 a 

carico della Città Metropolitana:

• a seguito del finanziamento ricevuto, con Determinazione n. 701 del 17/06/2020 si è proceduto, tra l'altro:

◦ a decrementare le somme per il rimborso degli oneri di discarica come indicato di seguito:

▪ €  24.474,65  dall'impegno  n.  04652-2016  sul  capitolo  233904/15  codice  di  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012 bilancio RE-2017;

pag. 2

QUADRO ECONOMICO
 “Lavori di manutenzione del corso Meridionale”

Descrizione Importo

Lavori e sicurezza al lordo del ribasso € 1.391.621,68 € 337.955,17 € 1.052.755,16

Lavori al lordo del ribasso detratti gli oneri per la sicurezza € 1.330.184,48 € 317.616,58 € 1.010.357,07

A) IMPORTO LAVORI E SICUREZZA AL NETTO DEL RIBASSO (A1+A2) € 843.294,36 € 207.027,58 € 636.266,78
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 781.857,16 € 186.688,99 € 593.868,69 

A2) Totale costi per la Sicurezza € 61.437,20 € 20.338,59 € 42.398,09 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 172.255,87 € 39.993,90 € 132.261,97
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 10,0% € - € - € - 

B2) Accantonamento per incentivi 2% (art. 92 e 93 D.Lgs. N. 163/2006 2,0% € 21.753,98 € 4.350,80 € 17.403,18 

B3) Contributo AVCP € 375,00 € 375,00 € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 53.932,34 € 11.938,81 € 41.993,53 

B5) Lavori in economia € - € - € - 

B6)  IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) € 96.194,55 € 23.329,30 € 72.865,25

B6.1) IVA Lavori 10,0% € 84.329,44 € 20.702,76 € 63.626,68 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 10,0% € - € - € - 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 11.865,11 € 2.626,54 € 9.238,58 

B6.4) IVA Lavori in Economia 22,0% € - € - € - 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.015.550,24 € 247.021,48 € 768.528,75

Importo 
finanziato con 

Bilancio 
Comunale

Importo finanziato 
con PSCM

Comune di Napoli
Data: 25/07/2023, IG/2023/0001396



▪ €  26.757,45  dall'impegno  n.  04552-2019  sul  capitolo  233171/0  codice  di  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012 bilancio 2020;

◦ impegnare la somma di € 51.232,11 sul capitolo 299001 impegno 2961-2020 bilancio RE-2021 codice di 

bilancio 10.05-2.02.01.09.012 finanziato con fondi Città Metropolitana di Napoli;

• che in data 05/10/2022 è stata chiusa la rendicontazione alla Città Metropolitana;

• successivamente  in data 05/05/2023 la  ditta Felco Costruzioni Generali s.r.l. ha provveduto a consegnare la 

documentazione  giustificativa  relativa  al  rimborso  degli  oneri  di  smaltimento  rifiuti  dei  “Lavori  di  

manutenzione di Corso Meridionale” non rendicontabile alla città Metropolitana di Napoli dalla quale risulta 

che la somma dovuta alla ditta risulta pari ad € 48.060,45, IVA al 22% inclusa;

Ritenuto necessario:

• provvedere ad impegnare la somma di € 48.060,45, IVA al 22% inclusa sul capitolo 233171 codice di bilancio 

10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 a favore della ditta Felco Costruzioni Generali s.r.l., relativa al rimborso 

degli oneri di smaltimento rifiuti dei “Lavori di manutenzione di Corso Meridionale”;

• conseguentemente provvedere a cancellare la somma di € 51.232,10, IVA inclusa dal capitolo 299001 impegno 

2961-2020 bilancio RE-2021 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 finanziato con fondi Città Metropolitana 

di Napoli.

Dato atto che con Delibera di C.C. è stato approvato il bilancio 2023-2025.

Visti:

• gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-

2024,  alla  sezione  2 – Valore  Pubblico,  Performance e  Anticorruzione  – sezione 2.3:  Rischi  Corruttivi  e 

Trasparenza;

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023 di differimento al 31 luglio 2023 del termine di  

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025.

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  

Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 

e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,  

approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con  

Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.Lgs n.  163/2006 e ss.mm. e ii.;

• La L.120/2020 e ss.mm. e ii.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 25/07/2023, IG/2023/0001396



DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. IMPEGNARE la somma di € 39.393,81, oltre IVA al 22% per un totale di € 48.060,45 per il rimborso 

degli oneri di discarica relativi ai lavori di “Lavori di manutenzione di Corso Meridionale”, sul capitolo 

233171/0  codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 in favore della società Felco Costruzioni 

Generali s.r.l..

3. CANCELLARE  l'impegno  2961-2020  di  €  51.233,11  bilancio  RE-2021  codice  di  bilancio  10.05-

2.02.01.09.012  dal capitolo 299001 .

4. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da

                        IL DIRIGENTE

                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 25/07/2023, IG/2023/0001396


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-07-18T16:52:11+0000
	EDOARDO FUSCO




